CONTRATO-PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO

PRIMEIRO-OUTORGANTE: A Câmara Municipal de Ponte de lima, neste ato represe ntada por

Eng.º Vasco Nuno Magalhães Ve lho de Almeida Ferraz, com domicílio necessá rio nos Paços do

Conce lho, em Ponte de Lim a, na qualidade de Presidente da Câmara Municipal de Ponte de

Lima, pessoa co letiva de direito públ ico número 506 811 913, e nesta qualidade outorgando em

representação do Município, nos termos da alínea a), do n" 1, do art.º 35", do Anexo I da Lei n"

75/13, de 12 de setembro e da deliberação da Câmara Municipa l de 24 de janeiro de 2023, como

primeiro outorgante,

e
SEGUNDO-OUTORGANTE: A Associação Desportiva e Cultural de Rebordões Santa Maria,

neste ato representada por Antón io Alves da Costa, na qualidade de Presidente da Direção nesta

qua lidade outorgando em sua representação, pessoa co letiva 502473 002, como segundo

outo rga nte;

Entre ambos os outorga ntes é ce lebrado o prese nte contrato-programa, de acordo com o

previsto nos art igos 46 e 47 da Lei n." 5/2007, de 16 de janeiro - Lei de Bases da Atividade Física

e do Desporto, no que se refere ao apoio finance iro ao associativismo desportivo, e com o

regime dos contra tos-programa de desenvolvimento desportivo, aprovado pe lo Decreto-Lei n."

273/2009, republi cado pe lo decreto-le i n." 41/2019, de 26 de ma rço, e com as normas propostas

pelo Senhor Presidente da Câmara Municipa l e aprovadas pela Câmara M unicipal de Ponte de

Lima, na sua reunião de 15 de julho de 2019, que se regerá pelas segu intes cláusulas:

Cláusula I "

Objeto

O presente contrato-p rogra ma de desenvolvimento despo rt ivo tem por objeto o incentivo e a

coope ra ção financeira entre os representados de ambos os outorgantes, no âmbito específico

do apo io destinado às ativ idades gerais e do fun cionamento do clube, a rea li zar no Município

de Ponte de Lima, de acordo com o programa de desenvolvimento desportivo objeto da

comparticipação.

Cláusula 2"

Obrigações da Entidade

Por força do presente contrato-programa, constituem obrigações da entidade en tregar ao

Município, o relatório de atividades da época desportiva 2019/2020, que inclua:

a. Certidão em itida pela respetiva Federação/Associação Regiona l de modalidade, que

comprove a participação nas competições desportivas em que esteve envolvido ao

longo da época desportiva, assim como o n" de atletas (por esca lão etá rio) envo lvidos e

o va lor pago pela inscrição dos atletas nas respetivas Associações ou Federações;

b. Com provativos de despesa com a utili zação de instalações desportivas utilizadas na

prática da atividade desportiva rea liza da (tre inos e competição);

c. Comprovativo de despesa realizada com a aquisição de equipamentos necessários ao

desenvo lvimento dessa atividade desportiva;

d. Comprovativo da despesa rea li zada com exames médico-desport ivos dos at l eta",0~; ~+--____ _
~=----_./ -

e. Um relatório pormenorizado da atividade desportiva efetuada e respetivos

comprovativos;

f. Comprovativo de despesa realizado com seguro dos atletas.

Cláusula 3'

Obrigações do Município

Para prossecução do programa de desenvolvimento desportivo mencionado na Cláusula

Primeira, o Município compromete-se a prestar apo io financeiro à Ent idade, através da

atribuição de um subsíd io no montante de 610,8S€ (seiscentos e dez euros e oitenta e cinco

cêntimos).

Cláusula 4'

Afetação da verba

A verba atribuíd a no âmbito do presente contrato-p rograma é obrigatoriamente afeta à

prossecução dos fins a que se destina, não podendo a entidade utilizá-Ia para outros fins, sob

pena de rescisão unilateral imediata deste contrato, por parte do Município.

Cláusula S'

Acompanhamento e controlo do contrato-programa

O acompanhamento e controlo deste contrato-programa são feitos pelo Município, assistindo

lhe o direito de, por si ou por terceiros, fiscalizar a sua execução.

Cláusula 6'

Gestão e destino dos bens adquiridos ou construídos

A gestão das infraestrutu ra s e dos equipamentos referidos na cláusu la l' é da responsabilidade

da ent idade, que se obriga a mantê-los afetos aos fins referidos neste contra to-programa e a

geri-los de forma zelosa e respon sáve l.

Cláusula 7'

Vigência

Sem prejuízo do disposto na cláusula segu inte, o presente contrato-program a referente à época

desportiva 2019/2020, tem o período de vigência que decorre desde 1 de setembro de 2019 até

30 de j unho de 2020.

Cláusula 8'

Revisão do contrato-programa

Qua lquer alteração ou adaptação ao presente contrato-programa carece de prévio acordo do

Município, a prestar por escrito.

Cláusula 9ª

Rescisão unilateral

O presente contrato-programa pode, a todo o tempo, se r uni latera lmente rescindido pelo

Mun icípio, caso a entidade deixe de cumprir as obrigações que aqui assume e bem ass im de

entregar, atempada mente, os documentos que lhe sejam solicitados pe lo Município no decurso

da execução deste contrato.

Cláusu la lOª

Contencioso do contrato

Os lit ígios emergentes da execução do presente contrato se rão dirim idos nos te rmos

estabe lecidos no arto 31º do aludido Decre to-Le i n.º 273/2009, republ ica do pelo Decreto-Lei

n.º 41/2019, de 26 de março.

Este documento é lavrado em duas vias de igua l teor, uma para cada um dos outorgantes, e va i

ser assinado pelos representantes anteriormente identificados, rub rica ndo-se cada uma das

páginas e ainda autent icado com selo branco pelo Município de Ponte de Lima e ca rimbado pelo

Segundo Outorgante, ficando um exemplar pa ra cada um dos outorgantes.

Ponte de Lima~J'fevereiro de 2023.

o:r"Câ""7
Vasco Ferraz/Eng.º

O Presidente da Associação Desportiva e

Cultural de Rebordões Santa Maria

n n ( . A"S.D.~P.;;;1I1
V7/Y)""$QCO:a ~õ • António~!Fsia5~ 473002

MUNiC íPIO ~~ PONTE El t!A
TERRA RICA DA HUMANIDAOE

DELIBERAÇÃO

6.1 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE O

MUNicíPIO DE PONTE DE LIMA E A ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL DE

REBORDÕES SANTA MARIA - Aprovação. A Câ mara Municipal deliberou por

unanimidade aprovar o Contrato Programa de Desenvo lvimen t o Desportivo a celebrar

entre o Município de Ponte de Lima e a Associação Desportiva e Cultural de Rebordões

Santa M aria, respe itante ao apoio à Ativid ade Regular na Época Desportiva 2019/2020.

O Senhor Vereador Dr. José Nuno Vieira de Araújo ditou para a ata a segu inte

declaração de voto: "Reitera-se que faz todo o se ntido, em nome de um se rvi ço

público transpa rente, a di scussão participada de critérios, envolvendo as partes

interessadas, para posteri or divu lgação pública".

Reunião de Câmara Municipal de 24 de janeiro de 2023.

A CHEFE DE DIVISÃO/DAG,

Sofia Velho/Dra.

Tel 258 900 400. Fax 258 900 410. Praça da República . 4990-062 Ponte de Lima. geral@cm-pontedelima .pt . www.cm-pontedelima.pt